
DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E PATRIMONIO

 Servizio Approvvigionamenti

           Visti il D.Lgs. n. 322/89, Norme sul SSN e sulla riorganizzazione dell’ISTAT e  il D.P.R. n. 166 del 7 settembre 
2010 recante “Regolamento per il riordino dell’Istituto nazionale di Statistica”;
            Visto lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 
CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n.CDXCV del 13 dicembre 2019;
            Visto  il Regolamento di organizzazione dell’Istat approvato dal Consiglio dell’Istituto nella seduta del 29 aprile 
2019, in vigore dal 17.05.2019 e modificato con deliberazione n.CDXCVI del 13 dicembre 2019;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche, in particolare l’art. 16 relativo alle funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali;

Visto il Regolamento di gestione e contabilità dell’Istituto approvato con D.P.C.M. del 11/11/2002 con 
riferimento ai Titoli non abrogati;
            Visto il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Istat, approvato dal Consiglio dell’Istituto 
con deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019, in vigore dal 21 gennaio 2020;

Visto il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 recante il “Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti Pubblici”;

Vista la deliberazione n.DOP/488/2019 del 19.04.2019, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore 
Generale al dott. Michele Camisasca, per il periodo dal 1° maggio 2019 al 30 aprile 2022;

Vista la deliberazione n.CDLXXXIX del 2.10.2019 e, in particolare, l’Allegato 2 “Strutture dirigenziali 
dell’Istituto nazionale di statistica” rettificato con deliberazione n. DOP/1135/2019 del 28.10.2019, concernente il nuovo 
assetto organizzativo in vigore dal 1° dicembre 2019 e, in particolare, l’art.4, comma 3, lett.c) relativo ai compiti della 
Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP), costituita nell’ambito della Direzione Generale;            
             Vista la deliberazione n. DOP/1206/2019 del 14.11.2019 nell’ambito della quale viene conferito l’incarico di 
Direttore Centrale della Direzione amministrazione e patrimonio (DCAP) al dott. Giuseppe Cerasoli per il periodo dal 
1° dicembre 2019 al 30 novembre 2022;       
             Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure di appalto degli 
enti erogatori dei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
             Vista la deliberazione n.118/DGEN del 18/10/2016 con la quale è stato conferito al dott. Paolo Tabarro l’incarico 
di Responsabile del procedimento per la procedura aperta comunitaria, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.n.50/2016, per 
l’affidamento dei servizi di trasporto, deposito, custodia e movimentazione dei volumi e del materiale documentario 
presenti presso la c.d. Torre libraria dell’Istat situata presso la sede di Roma di Via Cesare Balbo 16;

                 Vista la deliberazione n.402/DCAA del 19.12.2016 relativa all’espletamento della procedura aperta comunitaria 
per l’affidamento dei servizi di trasporto, deposito, custodia e movimentazione dei volumi e del materiale documentario 
presenti presso la c.d. Torre libraria dell’Istat situata presso la sede di Roma di Via Cesare Balbo 16;

                Vista la deliberazione n.DAC/184/2018 del 28/03/2018 relativa all’aggiudicazione della suddetta procedura di 
gara in favore della Società Archiviando di Rosa Anna Abela & C.;

                 Vista la deliberazione n. DAC/281/2019 dell’8.04.2019 relativa, tra l’altro, all’annullamento in autotutela, ai sensi 
dell’art.21 nonies della Legge n.241 del 7 agosto 1990 della suddetta delibera di aggiudicazione n.DAC/184/2018 del 
28/03/2018, alla retrocessione della procedura di gara alla fase di formazione della graduatoria provvisoria di merito delle 
offerte formulate  dai  concorrenti  della procedura  di gara  in questione e  all’attivazione del subprocedimento di      
verifica dell’anomalia dell’offerta presentata dall’operatore economico secondo classificato Demax Depositi e Trasporti 
S.p.A.

          Considerato che:

a) il RUP, con nota prot.n.1967066/19 del 2.08.2019,  ha trasmesso i Verbali n. 1 del 6.05.2019, n.2 del 
27.05.2019, n.3 del 18.06.2019, n.4 del 2.07.2019, n.5 del 15.07.2019, n.6 del 23.07.2029 e n.7 



DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E PATRIMONIO

 Servizio Approvvigionamenti

dell’1.08.2019 relativi allo svolgimento da parte del RUP medesimo e dei suoi collaboratori delle attività 
connesse al subprocedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta presentata dall’operatore economico 
secondo classificato Demax Depositi e Trasporti S.p.A. dai quali si rileva che, sulla base delle verifiche 
effettuate e degli ulteriori elementi informativi acquisiti in contraddittorio, l’offerta economica presentata 
dalla Società Demax Depositi e Trasporti S.p.A. è da ritenersi complessivamente giustificata;        

b) in data 6.09.2019 il Seggio di gara costituito dal RUP e da n.2 testimoni, incaricato di procedere 
all’aggiudicazione della procedura aperta comunitaria per l’affidamento  dei servizi di trasporto, deposito, 
custodia e movimentazione dei volumi e del materiale documentario presenti presso la c.d. Torre libraria 
dell’Istat situata presso la sede di Roma di Via Cesare Balbo 16,  ha proceduto all’aggiudicazione 
provvisoria della procedura di gara in questione a favore della Società Demax Depositi e Trasporti S.p.A 
che ha offerto un ribasso percentuale pari al 45,06% sull’importo posto a base di gara di € 370.000,00 IVA 
esclusa (cfr. verbale n.4  del 6.09.2019);                               

c) le verifiche effettuate circa il possesso dei requisiti generali di cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 da parte 
della Società aggiudicataria provvisoria Demax Depositi e Trasporti S.p.A. hanno dato esito positivo; 

d) con nota prot. n.0464500/20 del 14.02.2020 la Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio ha 
trasmesso al RUP il verbale di sopralluogo effettuato in data 22.01.2020 presso i locali  della Società Demax 
Depositi e Trasporti siti a Guidonia Montecelio;

e) sono state effettuate le opportune verifiche in ordine al possesso delle condizioni tecniche minime previste 
dal Capitolato Tecnico di gara che devono avere, prima dell’avvio dei servizi in questione, i locali di 
deposito messi a disposizione dalla Società aggiudicataria provvisoria;

f) si ritiene, pertanto, necessario provvedere all’aggiudicazione definitiva della gara alla Società Demax 
Depositi e Trasporti S.p.A., per l’importo complessivo di spesa di Euro 248.365,16 IVA inclusa, di cui € 
366,00 per oneri della sicurezza e procedere alla stipula del relativo atto contrattuale, nonché all’assunzione 
dei seguenti impegni di spesa, con le modalità di seguito riportate, anche in considerazione delle attività di 
presa in carico e trasferimento del materiale da svolgere nel primo anno (2020) e delle attività di presa in 
carico e restituzione del materiale da svolgere nell’ultimo anno (2022):

   -  n.1172/2020 di importo pari ad Euro 86.927,80 (Euro ottasentaseimilanovecentoventisette/80) IVA inclusa 
per il periodo ottobre. - dicembre 2020 che graverà sul capitolo 4 P10 1 30 80 12 del Bilancio di previsione 
dell’Istituto per l’anno 2020 sul quale è stata accertata la necessaria disponibilità, nel modo seguente: 

        ANNO 2020 (periodo ottobre – dicembre) Euro 86.927,80 Impegno n.1172/2020
             Attività istituzionale  € 82.581,42  capitolo 4 P10 1 30 80 12  
             Attività commerciale €  3.562,61   capitolo 4 P10 1 30 80 12
             IVA a p. di giro          €    783,77   capitolo  1 P99 9 10 30 10     

        -  n..283/2021 di importo pari ad Euro  49.673,04 (Euro quarantanovemilaseicentsettantattre/04) I.V.A. 
inclusa  per il periodo gennaio – dicembre 2021 che graverà sul capitolo 4 P10 1 30 80 12 del Bilancio di 

           previsione dell’Istituto per l’anno 2021 sul quale è stata accertata la necessaria disponibilità, nel modo 
seguente:

             ANNO 2021  (periodo gennaio –  dicembre)    Euro 49.673,04   Impegno n.283/2021
             Attività istituzionale  € 47.189,39    capitolo 4 P10 1 30 80 12  
             Attività commerciale €   2.035,78    capitolo 4 P10 1 30 80 12
             IVA a p. di giro         €      447,87    capitolo 1 P99 9 10 30 10

  -   n.142/2022 di importo pari ad Euro 111.764,32 (Euro centoundicimilasettecentosessantaquattro/32) I.V.A. 
inclusa per il periodo gennaio – settembre 2022 che graverà sul capitolo 4 P10 1 30 80 12 del Bilancio di 



DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E PATRIMONIO

 Servizio Approvvigionamenti

previsione dell’Istituto per l’anno 2022 sul quale è stata accertata la necessaria disponibilità, nel modo 
seguente: 

             ANNO 2022  (periodo  gennaio – settembre)    Euro 111.764,32   Impegno n.142/2022
             Attività istituzionale  €  106.176,11   capitolo 4 P10 1 30 80 12  
             Attività commerciale €     4.580,50    capitolo 4 P10 1 30 80 12
             IVA a p. di giro          €     1.007,71    capitolo  1 P99 9 10 30 10

g) occorre inoltre provvedere all’assunzione di impegni di spesa per un importo complessivo di Euro   7.406,00, 
pari al 2% dell’importo a base di gara comprensivo di oneri della sicurezza, da destinare alla costituzione del 
fondo previsto dall’art. 113, cc. 2, 3, 4 e 5-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con riferimento ai servizi di 
trasporto, deposito, custodia e movimentazione dei volumi e del materiale documentario presenti presso la 
c.d. Torre libraria dell’Istat situata presso la sede di Roma di Via Cesare Balbo 16, per la corresponsione di 
incentivi per funzioni tecniche nonché per il finanziamento degli acquisti di beni strumentali, tecnologie e 
formazione, con le seguenti modalità:

- un impegno di spesa di € 2.073,68, comprensivi degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, per la 
corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, c. 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., gravante 
sul capitolo 4  P10 1 30 80 12 del Bilancio di previsione dell’Istituto per l’anno 2020, sul quale è stata accertata 
la necessaria disponibilità; 

-    un impegno di spesa di € 518,42 da destinare al finanziamento di acquisti di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento 
della capacità di spesa e di efficientamento informatico, conformemente a quanto previsto dall’art. 113, c. 4, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., gravante sul capitolo 4 P10 1 30 80 12 del Bilancio di previsione dell’Istituto 
per l’anno 2020, sul quale è stata accertata la necessaria disponibilità;

-  un impegno di spesa di € 1.184,96 comprensivi degli oneri riflessi a carico dell’Amministrazione, per la 
corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, c. 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., gravante 
sul capitolo 4 P10 1 30 80 12 del Bilancio di previsione dell’Istituto per l’anno 2021, sul quale sarà assicurata 
la necessaria disponibilità; 

-   un impegno di spesa di € 296,24 da destinare al finanziamento di acquisti di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento 
della capacità di spesa e di efficientamento informatico, conformemente a quanto previsto dall’art. 113, c. 4, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., gravante sul capitolo 4 P10 1 30 80 12 del Bilancio di previsione dell’Istituto 
per l’anno 2021, sul quale sarà assicurata la necessaria disponibilità;

-   un impegno di spesa di € 2.666,16 comprensivi degli oneri riflessi a carico dell’    Amministrazione, per la 
corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, c. 3, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., gravante 
sul capitolo 4 P10 1 30 80 12 del Bilancio di previsione dell’Istituto per l’anno 2022, sul quale sarà assicurata 
la necessaria disponibilità;

-    un impegno di spesa di € 666,54 da destinare al finanziamento di acquisti di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento 
della capacità di spesa e di efficientamento informatico, conformemente a quanto previsto dall’art. 113, c. 4,

  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., gravante sul capitolo 4 P10 1 30 80 12 del Bilancio di previsione dell’Istituto 
per l’anno 2022, sul quale sarà assicurata la necessaria disponibilità.

  Per quanto già premesso,                                                                                            

DETERMINA

     1)  di approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;    
                          



DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E PATRIMONIO

 Servizio Approvvigionamenti

     2)  di contrarre con la Società:  
DEMAX DEPOSITI E TRASPORTI S.p.A.

  Via Pontina Vecchia Km 31,700
  00040 – POMEZIA (RM)

per l’affidamento dei servizi di trasporto, deposito, custodia e movimentazione dei volumi e del materiale 
documentario presenti presso la c.d. Torre libraria dell’Istat situata presso la sede di Roma di Via Cesare Balbo 
16 (CIG 6907610419), per un periodo di due anni, a partire dal mese di ottobre 2020, per un importo complessivo 
pari ad € 248.365,16 (Euro duecentoquarantoottomilatrecentosessantacinque/16), I.V.A. inclusa, di cui € 366,00 
(Euro trecentosessantasei/00) per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;   

             
     3)   di assumere a favore della Società Demax Depositi e Trasporti S.p.A i seguenti impegni di spesa relativi ai 

servizi in questione, con le modalità di seguito illustrate, anche in considerazione delle attività di presa in carico 
e trasferimento del materiale da svolgere nel primo anno (2020) e delle attività di presa in carico e restituzione 
del materiale da svolgere nell’ultimo anno (2022):   

- n.1172/2020 di importo pari ad Euro 86.927,80 (Euro ottantaseimilanovecentoventisette/80) IVA inclusa per 
il periodo ottobre - dicembre 2020 che graverà sul capitolo 4 P10 1 30 80 12 del Bilancio di previsione 
dell’Istituto per l’anno 2020 sul quale è stata accertata la necessaria disponibilità, nel modo seguente: 

     ANNO 2020 (periodo ottobre – dicembre) Euro 86.927,80 Impegno n.1172/2020
          Attività istituzionale  € 82.581,42  capitolo 4 P10 1 30 80 12  
          Attività commerciale €   3.562,61  capitolo 4 P10 1 30 80 12
          IVA a p. di giro          €     783,77   capitolo  1 P99 9 10 30 10     

   -  n.283/2021 di importo pari ad Euro 49.673,04 (Euro quarantanovemilaseicentosettantatre/04) I.V.A. inclusa 
per il periodo gennaio – dicembre 2021 che graverà sul capitolo 4 P10 1 30 80 12 del Bilancio di previsione 
dell’Istituto per l’anno 2021 sul quale è stata accertata la necessaria disponibilità, nel modo seguente: 

            ANNO 2021  (periodo gennaio –  dicembre)    Euro 49.673,04   Impegno n.283/2021
            Attività istituzionale  €  47.189,39   capitolo 4 P10 1 30 80 12  
            Attività commerciale €    2.035,78   capitolo 4 P10 1 30 80 12
            IVA a p. di giro         €        447,87   capitolo1 P99 9 10 30 10

. -   n.142/2022 di importo pari ad Euro 111.764,32 (Euro undicimilasettecentosessantaquattro/32) I.V.A. inclusa 
per il periodo gennaio – settembre 2022 che graverà sul capitolo 4 P10 1 30 80 12 del Bilancio di previsione 
dell’Istituto per l’anno 2022 sul quale è stata accertata la necessaria disponibilità, nel modo seguente: 

            
                    ANNO 2022  (periodo  gennaio – settembre)    Euro 111.764,32   Impegno n.142/2022

            Attività istituzionale €   106.176,11 capitolo 4 P10 1 30 80 12  
            Attività commerciale €      4.580,50 capitolo 4 P10 1 30 80 12

                    IVA a p. di giro         €      1.007,71 capitolo 1 P99 9 10 30 10

4) di assumere appositi impegni di spesa per un importo complessivo pari a € 7.406,00 (Euro   
settemilaquattrocentosei/00), pari al 2% dell’importo a base di gara, da destinare alla costituzione del fondo 
previsto dall’art. 113, cc. 2, 3, 4 e 5-bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con riferimento ai servizi di trasporto, 
deposito, custodia e movimentazione dei volumi e del materiale documentario presenti presso la c.d. Torre 
libraria dell’Istat situata presso la sede di Roma di Via Cesare Balbo 16, per la corresponsione di incentivi per 
funzioni tecniche nonché per il finanziamento degli acquisti di beni strumentali, tecnologie e formazione, con le 
seguenti modalità:



DIREZIONE GENERALE
DIREZIONE CENTRALE AMMINISTRAZIONE E PATRIMONIO

 Servizio Approvvigionamenti

- impegno di spesa n.1358./2020 di € 2.073,68 (Euro duemilasettantatre/68), comprensivi degli oneri riflessi a carico 
dell’Amministrazione, per la corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche ex art.113, c.3,del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., gravante sul capitolo 4 P10 1 30 80 12 del Bilancio di previsione dell’Istituto per l’anno 2020, sul 
quale è stata accertata la necessaria disponibilità; 

- impegno di spesa n.1359/2020 di € 518,42 (Euro cinquecentodiciotto/42) da destinare al finanziamento di acquisti 
di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per 
il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, conformemente a quanto 
previsto dall’art. 113, c. 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., gravante sul capitolo 4 P10 1 30 80 12     del Bilancio di 
previsione dell’Istituto per l’anno 2020, sul quale è stata accertata la necessaria disponibilità.

- impegno di spesa n.284/2021 di € 1.184,96 (Euro millecentoottantaquattro/96), comprensivi degli oneri riflessi a 
carico dell’Amministrazione, per la corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, c. 3, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i., gravante sul capitolo 4 P10 1 30 80 12 del Bilancio di previsione dell’Istituto per l’anno 2021, 
sul quale sarà assicurata la necessaria disponibilità; 

- impegno di spesa n.285/2021 di € 296,24 (Euro duecentonovantasei/24) da destinare al finanziamento di acquisti 
di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per 
il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, conformemente a quanto 
previsto dall’art. 113, c. 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., gravante sul capitolo 4 P10 1 30 80 12 del Bilancio di 
previsione dell’Istituto per l’anno 2021, sul quale sarà assicurata la necessaria disponibilità.

- impegno di spesa n.143/2022 di € 2.666,16 (Euro duemilaseicentosessantasei/16), comprensivi degli oneri riflessi 
a carico dell’Amministrazione, per la corresponsione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, c. 3, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., gravante sul capitolo 4 P10 1 30 80 12 del Bilancio di previsione dell’Istituto per l’anno 
2022, sul quale sarà assicurata la necessaria disponibilità; 

- impegno di spesa n.144./2022 di € 666,54 (Euro seicentosessantasei/54) da destinare al finanziamento di acquisti 
di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione, di implementazione delle banche dati per 
il controllo  e   il  miglioramento  della capacità di  spesa e di efficientamento  informatico, conformemente a quanto 
previsto dall’art. 113, c. 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., gravante sul capitolo 4 P10 1 30 80 12 del Bilancio di 
previsione dell’Istituto per l’anno 2022, sul quale sarà assicurata la necessaria disponibilità.

                                                                                                      IL DIRETTORE CENTRALE
                                                                          (dott. Giuseppe Cerasoli)

 

%firma%-1

                                                                                                                IL CENTRO DI RESPONSABILITA’                                                        
                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE                                                     

                                                                                                                           (dott. Michele Camisasca)   

%firma%-2


		2020-09-11T13:23:52+0000
	Giuseppe Cerasoli


		2020-09-14T10:49:40+0000
	MICHELE CAMISASCA


		2020-09-14T12:51:09+0200
	ARCHIFLOWESPEC2
	Firma applicativa


		2020-09-14T12:51:10+0200
	ARCHIFLOWESPEC2
	Firma applicativa




